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Politične stvari. 

Ozir na državni zbor Dunajski. 
Govor poslanca Greuterja. 

Poslanec G r e u t e r je govoril proti nacrtu postave 
o znižanji koleka pri menjieah tako-ie: 

„Morda se bo3te čudili, morda se vam bo celo ne­
spodobno zdelo, da se pri tej priliki jaz oglasim , kajti 
postava, katere premembo danes vlada in odsek nasve-
tujeta, ni tisto polje, na katerem za moje volilce po 
kmetiških občinah in posebno še zame rastejo bolečine; 
čevelj nas drugje žuli. Toda pri prebiranji vladinih in 
odsekovih razlogov lotili so se me posebno čudni po-
misliki; te vam moško in odkritosrčno razodeti zdi se 
mi vestna dolžnost; to so načela in misli, ki blisku 
enako čuden svit mečejo na razmere v javnem življenji 
našem. 

Vlada pravi: „Treba mi denarja." Odsek pravi : 
„Žalibog, res je taka." Vlada pravi nadalje: „Da do­
bim denarja tudi od one vrste ljudi, ki se z menjicami 
pečd, moram premeniti postavo.M Odsek reče: „To tudi 
mi sprevidimo; postava se mora premeniti v prid dr­
žavne blagajnice." Zdaj pride sklep, katerega vlada 
in — čuda! — tudi razlogi odseka za premembo po­
stave navajajo: „Ker nam treba denarja, je namen te 
vladne predloge znižanje dosedanje kolekovine." — Veo 
denarja potrebovati in ga manj zahtevati, to je kaj čisto 
novega. Kaj pa še le razlogi, zakaj se, če se manj za­
hteva, več dobi! Ti so čudni in ti so me napotili, da 
govorim. 

Odsek pravi, da se velike denarne kazni le redko 
dajo iztirjati. To si bomo zapomnili. (Veselost.) Ko bomo 
prišli do one točke v proračunu, kjer se od u b o g i h 
k m e t o v z v o j a š k o s i l o zemljiški d a v e k i z t i r -
j u j e , se bomo sklicevali na razloge odsekove (veselost), 
to rečem glede na zemljišcini davek, kajti če je prena-
tegnjen, je kmetu tudi nemogoče plačevati tolike davke, 
(Dobro! na desni.) Zapomnili si bomo to, kajti o kmetu 
nam je vlada, prisiljena — se ve da — po denarnem 
stanji dežele, dala lepo obljubo, da bo že tako visoke 
davke (pristojbine) do spremenljivih davkov potisnila; 
pri tem se je čudno izgovarjala tako le: „Sitna r e č , ki 
se pa ne da tajiti, j e , da pristojbinski davek le tam 
obilno teče , kjer gre za reči, ki se nadzorstvu ne mo­
rejo lahko odtegniti, na pr. pri prepisih nepremaklji­
vega blaga, pri pravicah, ki se morajo dobiti na pod­
lagi zemljiških knjig, pri vlaganji uradnih pisem itd. 
Ker spada kmet večidel pod ta oddelek, se smemo ve­
seliti na to , kar nas čaka, če se ta zbor vendar ne bo 
premislil. 

Drug vzrok, ki ga podaja odsek, je ta : Postava 
mora znižati pristojbine, kajti če prav bi se določile 
visoke pristojbine, dobi vendar večidel njih ovaduh in 
le majhna svotica pride v državno blagajnico. To so 
nove teorije! Sicer se nam je vedao povdarjalo: „Vzvi­
šenost države, veličastnost postave, spoštovanje do po­
stave in vsega, kar ima postaven paragraf na čela. 
Danes se pa pravi: „Postava sama na sebi nima nikake 
veljave, mora se premeniti, kajti država od tega nič ne 
dobi." (Veselost.) 

Za tem pretresa govornik r a z l o g e , zarad katerih 
je vlada podala to postavo zhoru, pa poročilo odborovo, 
in sklepa svoj govor l a k o t e : 

„Kaj je vsa m o r a l a te postave? Glavno načelo te 
postave je to-le: Pristojbine se morajo znižati, kolikor 
je mogoče; najbolje bi biio, da so tako nizke, da tisti, 
ki prestopijo postavo, nunajo nobenega dobička od tega. 
To je načelo, ki se sprehaja po V3i ti postavi. 

Prašam pa , gospoda: Če slišimo domoljubje, k 
žrtvi pripravljeno domoljubje v javnem mnenji ravno 
te vrste državljanov slaviti in Če se nam nasproti tako 
pogosto, kakor se je nedavno zgodilo, povdarja spošto­
vanje postave, še celo glede na one pismeno zagotov­
ljene pravice dežel, in če se glede pravic katoliške 
vesti vedno le sklicujete na fafctiČno veljavno postavo, 
kako more biti ta klic do nas resen, če prihaja iz takih 
krogov, katerim vladini razlogi, pa tudi poročilo odse-
kovo — skoro bi rekel — daje tako slabo spričalo o 
zvestobi do postave , o žrtvovanja voljnem domoljubji, 
o spoštovanji postave in celo o denarni morali! Kajti 
po vsi vladini predlogi se vleče pritožba o brezvestnosti 
ravno teh krogov, ki se pečajo z menjicami, in te pri­
tožbe odsek , ki bo tudi poznal svoje ljudi, gotovo ni 
zavrnil, ampak ji je kar pritrdil. Ako bi kdaj se prime­
rilo , da bi jaz, držaje se postavne zborovalne pravice, 
sklical tiste kmete, ki so me volili, ne bom nikdar po­
zabil te vladine razloge in poročilo odsekovo vtakniti v 
žep; to bo res pravi Uchatiusev top (dobro! na desni) 
proti vladajočemu sistemu in njegovo trdno podporo, ki 
jo ima v krogi onih, katere nam je poročilo o razlogih 
tako ostudno naslikalo." (Velika, dolgo trajajoča veselost.) 


